
衡阳市2015届高三11月五校联考

（衡南一中、衡阳县一中、祁东二中、岳云中学、衡阳市一中）

地理科试卷

时量：90分钟；分值：100分

本试题卷分选择题和非选择题两部分，共8页。时量90分钟，满分100分。
第Ⅰ卷  选择题（共50分）
一、选择题（本大题共25小题，每小题2分，共50分。在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的。）

    经过地球球心的一条直线与地表相交的两点互为对跖点。已知甲地(30°S,45°E)和乙地互为对跖点。读图，回答1～2题。
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 1. 与乙地经纬度相同的是

    A．①    


B．②    


C．③    


D．④

 2. 关于①②③④地理位置的正确叙述是

    A.．①位于西半球    





B．②位于低纬度

C.．③位于大西洋






 D．④位于南温带
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读世界某区域图，其中①②③图均表示同一区域，且其图幅依次减少四分之三。读图回答3～4题。
3．若①图比例尺为1∶N，则②图、③图的比例尺依次为（     ）
A．2∶N  3∶N    





B．1∶2N  1∶3N     

C．2∶N  4∶N   





D．1∶2N  1∶4N

4．关于甲国的叙述正确的是（     ）
A．该国以温带海洋性气候为主，适宜多汁牧草生长而不适宜谷类作物生长
B．该国地势东南高、西北低，绝大部分河流注入北海
C．该国是所在区域经济最发达的国家之一，是世界重要的粮食出口国
D．虚线表示国界线，虚线西南部隔比利牛斯山与西班牙、葡萄牙相邻

世界三大铁矿石巨头（即下图中甲国的必和必拓公司、力拓集团和乙国的淡水河谷公司）控制着全球大部分的铁矿石资源，以他们为代表的铁矿石供应商，每年都要与以中国宝钢集团、日本新日铁和欧盟钢厂为代表的铁矿石需求方进行谈判，来判定下一年度双方交易的铁矿石价格。读下图，回答5～6题。
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5．下列叙述正确的是

A. 淡水河谷公司距中国上海宝山钢铁厂最近

B. 必和必拓公司位于淡水河谷公司的东南方

C. 甲国目前正处在城市化加速发展阶段

D. 对森林是保护还是开发为乙国面临的两难选择

6．有关甲、乙两国的叙述，正确的是

A. 甲国最主要的农业地域类型是大牧场放牧业

B. 甲国除大量出口铁矿石外，还大量出口羊毛和玉米

C. 乙国人口分布极不均衡且人口高度集中于少数大城市

    D. 乙国有著名的潘帕斯草原，畜牧业特别发达
读“两个岛国示意图”，回答下列7-8题。
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7．有关两个国家叙述正确的是（     ）
①两国均为发达国家②两国均位于板块生长边界处，多火山、地热和温泉等③两国气候
深受海洋的影响，均有温带海洋性气候分布④首都B属地球五带中的南温带⑤A地所在
国全部位于东半球和北半球
A．①③④        
B．①②③         
C．②③④         
D．②④⑤
8．当B城日出时间为7∶40（为该国的国家时间）时，下列说法正确的是（     ）
A．尼罗河河水上涨
B．北印度洋海区洋流[image: image2.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




为逆时针方向流动
C．北美中部平原来自于北冰洋的寒冷气流频繁南下
D．地中海的盐度处在一年中最低的季节
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读“某日晨线图”（右图），a、c为晨线的顶点，b点为晨线的中点，晨线在地球上为西北—东南走向，b点的经度为50°E。据此回答9～10题。

9．根据图中信息，判断此时有关各地时间[image: image3.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




的叙述，正确的是（     ）
A．国际标准时间是2时40分        B．a点地方时是12时
C．b点地方时是14时              D．c点地方时是0时

10.此时新旧两天的比例为（）

A．2/1     

B．5/3      
C．7/5         D．11/7
读“沿30度纬线某月平均气温曲线图”（右图），完成11～12题。
[image: image21.png]


11.关于图中三地的叙述，正确的是（     ）
A.气温日较差②地比①地大
B.气温年较差①地比③地小
C.该月份③地正值伏旱天气
D.大气逆辐射[image: image4.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




①地强于②地
12. ②地该月平均气温高于①③两地的原因是（）
A.海拔低，太阳高度大，日照时间长
B.受副高控制，盛行下沉气流，晴天多
C.受沿岸暖流影响，增温作用显著
D.受地形影响，气温较同纬度高
[image: image22.png]


读世界某地区某日海平面等压线（单位：hPa）分布图（虚线表示航海线），回答13～15题。  

13．P点的气压值为
A．1005



B．1010



C．1000



D．1015

14．此日，O和P两地风力大小差别大，其主要原因是  

①. P等压线比O密集，P水平气压梯度力大    

②. O等压线比P密集，O水平气压梯度力大
③. P位于海洋，摩擦力比O小             

④. O位于陆地，摩擦力比P小
A．①③



B．①②



C．②③



D．③④
15．如果图中等压线状况维持不变，某海轮从M点向N点航行，天气变化可能是：
A．气温：暖→冷→暖                  [image: image5.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




       B．气压：低→高→低
C．风向：偏西风→西南风→东南风       D．降雨：雨→晴→雨→晴→雨
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页岩气是一种以游离或吸附状态埋藏于致密的页岩层或泥岩层中的非常规天然气，下图为页岩气埋藏构造示意图，据此完成16～17题。

16．.图中页岩气与常规天然气相比

  
A．受页岩油挤压，埋藏更深              

B．游离性更强，开采难度更小[来源:学。科。网]
  
C．埋藏于断裂带，岩层裂隙发育更高      

D．分布于向斜槽部，有自生自储条件

17．对页岩气的大规模开采使用可以    (    )

 
A．改变地表形态，并导致地面沉降    

B．减少对石油的依赖，低碳效益明显

 
C．导致地下水污染，地下水循环更活跃  

 
D．改善大气环境质量，降低[image: image6.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




二氧化碳浓度

下图中n和n＋4为两个不同纬度，读图完成18～19题
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18．下列说法正确的是    （    ）
  
A．等温线的温度①＜②               

B．受乙系统影响甲地吹偏东风
  
C．河口处右岸堆积作用明显          

D．甲地受洋流影响，降温减湿
19.有关该河流水文特征和开发利[image: image8.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




用的描述正确的是    （    ）
  
A．A处河流的含沙量比B处大         

B．B处因流速慢常形成冲积扇
C．A处在开发中易产生水污染问题    

D．B处以下河段适宜发展航运和灌溉

每年4～6月，我国新疆阿勒泰地区的河流常常发生洪水灾害，其特征为“一日一汛”，即白天河流流量很大，夜晚则洪峰消退。据此完成20～21题。
20．此类洪水的直接补给水源主要是(　　)

A．大气降水                     

B．高山冰川融水　
C．季节性积雪融水               

D．湖泊水
21．“一日一汛”反映了当地[image: image9.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




(　　)

A．冰雪融化迅速　            


B．昼夜温差大　　
C．降水变率很大　　          


D．自然灾害频繁
以下为世界某区域图。读图，完成22～23题。
22．图中M市西部海域渔业资源极为丰富，其主要原因是(　)

[image: image24.png]


A．寒暖流交汇，海水搅动，饵料丰富
B．有寒流经过，海水上泛，饵料丰富
C．入海河流众多，带来丰富营养物质
D．港湾宽阔，风浪较小，适于渔业捕捞
23．图中洋流(　　)

A．能使自南向北航行的海轮航速加快
B．导致沿岸地区气温升高，降水增多
C．造成附近海域夏季多海雾，影响航运
[image: image10.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




D．促进热量不断向高纬度海区输送
读四川省某山地垂直自然带分布示意图，回答24～25题。
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24．.甲表示的植被类型最可能是(　　)

A．针阔混交林       [image: image11.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




 

B．热带雨林      

C．荒漠     
D．常绿阔叶林 
25．影响该山地东西两坡植被类型差异的主导因素是(　　)

A．水分      



B．热量   


C．海拔     

D．土壤
2[image: image12.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




6、（20分）根据材料，完成下列问题。

  
材料一：我国某区域示意图，图中等值线为等高线（单位：米）。
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材料二《现代汉语词典》：“泾渭分明”指的是[image: image13.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




泾河水清，渭河水浑，泾河的水流入渭河时，清浊不混。

(1)简析河流在A、B两地对地表形态的塑造作用。（6分）

(2)从地形、地质、水文特征等角度简析渭河干流图示河段不宜建设水电站原因（8分）

(3)简要说明泾河清澈的自然原因以及渭河浑浊的人为原因。（6分）

27．（18分）读材料，结合所学知识回答问题

[image: image27.jpg]


    材料1  甘肃省玉门市位置示意图。    材料2  玉门油田及配套企业每年排放近300万立方米的污染物和工业废水，给老城区及下游乡镇水源和土壤造成严重污染。一轮轮人口大迁徙后，老市区人口从原来的13万锐减到不足3万人。这里的房价暴跌，总标价几千元的一套房子也难觅买家。

   
(l)描述玉门地区的自然环境特征。（6分）

 (2)结合材料及所学知识分析玉门市人口大量外迁的主要原因。（6分）

 (3)玉门市在2009年被国家列入第[image: image14.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




二批资源枯竭型城市，如[image: image15.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




果你被委任为该市转型规划专家，你将为此提出什么样的合理化建议。（6分）

28．阅读下列材料，回答问题。（12分）

保加利亚（下图）是世界上玫瑰产业最发达的国家之一，享有“玫瑰之国”的美誉，其玫瑰主要种植在被誉为“玫瑰谷”的登萨河谷中。位于“玫瑰谷”中的卡赞勒克，主要种植高品质的大马士革玫瑰，是保加利亚重要的玫瑰提炼中心，玫瑰油提炼已有300多年历史，市内设有玫瑰和玫瑰油研究所。每年6月份的第一个周末，世界各地游客云聚于此，参加当地拥有百年历史的盛大节日——玫瑰节。

[image: image28.jpg]



[来源:学*科*网]
（1）描述保加利亚的地形特征。（4分）

（2）分析卡赞勒克最为玫瑰油提炼中心的区位优势。（4分）

（3）说明举办“玫瑰节”对卡赞勒克城市发展的贡献。（4分）

[来源:Z,xx,k.Com]
衡阳市2015届高三 11 月五校联考试题

（衡南一中、衡阳县一中、祁东二中、岳云中学、衡阳市一中）

                    地理答题卡

第I卷 （选择题 共50分）
一、（下列每题给出的四个选项中，只有一项是最符合题目要求的，每题2分，共50分。）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	
	
	[来源:Z。xx。k.Com]
	
	
	
	
	
	
	[来源:学&科&网]
	
	
	
	
	

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
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第II卷 （非选择题 共50分）
二、非选择题（本大题3小题共50分）



衡阳市2015届高三11月五校联考

（衡南一中、衡阳县一中、祁东二中、岳云中学、衡阳市一中）

地理科答案

时量：90分钟；分值：100分

一、选择题（本大题共25小题，每小题2分，共50分。在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的。）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	D
	 C
	D
	C
	D
	C
	A
	A
	A
	D
	B
	D
	C
	A
	C

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	
	

	D
	B
	C
	D
	C
	B
	B
	C
	D
	A
	
	
	
	
	


第Ⅱ卷  非选择题（共50分）

二、非选择题（本题共4小题，共50分）

26、20分

（1）A处河流落差大，流速快，以侵蚀作用为主，形成沟谷地貌。（3分）；B处河流水流平缓，以沉积作用为主，形成河谷冲积平原（3分）

（2）地处渭河平原，地势平坦，落差小，水力资源不丰富（2分）；地处平原，不利于建大坝（2分）；地质条件不稳定（2分）；河流含沙量大，泥沙淤积严重（2分）。

（3）泾河虽从黄土高原流下来，但它已经切到了黄土下的基岩上，所以河水是清澈的（2分）渭河上游地区植被破坏，水土流失严重（2分）；加上生产生活废水的大量排放，因此河水是浑浊的。（2 分)
（18分）

（1）温带大陆性气候，气候干旱，降水少；位于河西走廊西段，南接祁连山，北接内蒙古高原；河流短小，多季节性河流，以高山冰雪融水补给为主；植被以荒漠为主；多风力作用地貌（任答3点得6分）
（2）该地区资源面临枯竭；采油和炼油工业的发展，加剧了环境污染和生态破坏；水资源大量消耗，供水矛盾突出；地质地貌发生重大变化（答对3点得6分）
（3）调整能源利用结构，大力发展风能等新能源；调整产业结构，发展第三产业和新兴产业；提高资源利用率；延长产业链，增加附加值；让城市和企业分离；加大科技投入力度，做好企业创新；保护和治理环境。（任答3点得6分）
28：12分

（1）地势西部和南部高，东部和北部低；起伏较大；以山地、丘陵为主；自北向南平原 、丘陵、山地依次分布。（4分）
（2）位于玫瑰主产区，原料丰富[image: image17.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)




；原料品质上乘；生产历史悠久，经验丰富，知名度高；生产技术先进。（4分）
（3）提升城市的知名度；增加经济收入；带动旅游业等相关产业的发展；促进民俗文化传播。（4分）
班级           姓名           学号          考场号        座次号           











26（20分）


（1）（6分）
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27（18分）


（1）（6分）：
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28、（12分）


（1）（4分）：




















（2）（4分）：




















（3）（4分）：





27（８分）




























































